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1. ÚVOD

Význam dopravy v období globalizace

Rozvoj dopravy a dopravních cest (silnice, koleje, vodní cesty, potrubí, vzdušné

koridory) je jedním z nejdůležitějších předpokladů pro rozšíření mezinárodních a

hospodářských vztahů.

Vláda ČR schválila v roce 1998 dokument “Dopravní politika ČR”.Tento dokument

sleduje především docenění významu dopravy pro národní hospodářství a důležitou úlohu

státu při jejím rozvoji a omezování negativních účinků. Sleduje vytyčení obecných a

strategických podmínek, kritérií, cílů a nástrojů v celém komplexu dopravních činností

včetně sociálních účinků a ochrany životního prostředí. Schválením tohoto dokumentu byl

vytvořen určitý základ, na kterém lze dále stavět a dále jej prohlubovat. Hlavním cílem

české dopravy je zlepšit fungování jednotného dopravního trhu s respektováním pravidel

spravedlivé konkurence, zvýšit jeho efektivnost a poskytovat kvalitní služby při zachování

sociálních standardů.

Otevírání a sjednocování Evropy je jedním z nejzávažnějších faktorů, které

ovlivnily a budou ovlivňovat trendy v nákladní a v osobní dopravě. Postupné připojování

zemí střední a východní Evropy k Evropskému společenství znamená i postupnou změnu

dopravy.

Potřebám dopravy, zejména pokud jde o potřeby nových moderních dopravních

prostředků a nároky na objemy a kvalitu přepravy, se musí přizpůsobovat i dopravní

infrastruktura. Vývoj dopravních prostředků a jejich vlastností si vynucuje odpovídající

úpravu technických parametrů dopravní infrastruktury a její postupnou modernizaci. V

silniční a železniční dopravě se jedná především o zvyšování rychlosti, hmotnosti a

nápravových tlaků vozidel. V letecké dopravě pak zavádění moderních navigačních

systémů, způsobů odbavování osob a zboží, ve vodní dopravě zvyšování ponoru lodí.

Současně se do dopravní infrastruktury promítají stále se zvyšující požadavky na

bezpečnost a ekologii provozu.
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Česká silniční síť je dobře vybudována ve svém rozsahu, nikoliv však v kvalitě.

Nepostačuje k tomu, aby zvládla nárůst výkonů silniční dopravy. V porovnání s vyspělými

evropskými zeměmi ČR zaostává výrazně ve vybavení silniční infrastruktury kvalitní

propojenou dálniční sítí. Absence ucelené sítě dálnic a rychlostních silnic se stává

překážkou hospodářského rozvoje země. Železniční doprava má k dispozici ve srovnání se

zahraničními železnicemi poměrně hustou síť s různými parametry tratí a staveb, ale i s

vysokým procentem odepsanosti, což dokonce zapříčiňuje zastavování provozu na tratích.

Zásadním nedostatkem je rovněž doposud nekvalitní napojení rozhodujících železničních

koridorů na evropskou železniční síť. Dopravní síť letecké dopravy tvoří letiště, zařízení

pro zabezpečování letového provozu a vymezená část vzdušného prostoru ČR. Na území

ČR je pro účely civilního letectví využíváno celkem 85 letišť. Nejzatíženějším letištěm je

letiště Praha – Ruzyně. Pro provozování vnitrozemské vodní dopravy má hlavní význam

souvislá síť udržovaných vodních cest, jejichž základ tvoří labsko - vltavská vodní cesta s

celkovou délkou 303 km. Kombinovaná doprava má z hlediska dopravní infrastruktury

poměrně dobré předpoklady rozvoje, které jsou dány hustou železniční sítí, vodními

cestami i 19 terminály a překladišti pro potřeby kombinované dopravy.

V průběhu minulých desetiletí byla dopravní infrastruktura, i když v omezeném

rozsahu, přizpůsobována rozvíjejícím se moderním dopravním trendům ve světě. V ČR,

zemi ležící z geografického hlediska ve středu Evropy, se projeví pronikavě změny ve

využívání globálních trhů zvyšováním tempa růstu tranzitní a mezinárodní dopravy. Je

nutné brát v úvahu také moderní zbožové logistické řetězce, zabezpečující optimální

způsob distribuce zboží od výrobce k finálnímu spotřebiteli, a to z hlediska teritoriálního

umístění výroby a spotřeby. Tato technologie maximalizuje efektivnost oběhových

procesů. Je ovlivňována kapacitou dopravních cest a dopravních uzlů, kapacitou

dopravních prostředků, souladem kapacit dopravních cest, dopravních uzlů a dopravních

prostředků a optimální technologií dopravního procesu.
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2. PŘEHLED LITERATURY

2.1 Rozvoj dopravy po roce 1990

Krátce po roce 1990 dochází v České republice k explozi zakládání tisíců

soukromých firem všeho druhu a mezi nimi také firem spedičních. V roce 1991 se zakládá

Svaz spedice a skladování, který má zakrátko kolem 200 řádných členů. Jsou jimi malé a

střední české firmy vznikající „na zelené louce“, ale také filiálky zahraničních spedičních

koncernů a velkých akciových společností. Nový svaz vstupuje do světové organizace

FIATA a jeho úloha je v počátku devadesátých let více než zřejmá: zaplnit mezeru

minulých desetiletí především pokud jde o znalosti a praktické zkušenosti a vyrovnat rozdíl

v know-how s ostatními státy v tržní ekonomice.

(www.sslczech.cz)

Transformace československé a později české ekonomiky se dotkla všech druhů

dopravy a to zejména:

- rozpadem Rady vzájemné hospodářské pomoci, z které vyplynula strukturální

změna zahraničního obchodu, projevující se ve změně jeho orientace, návazně pak

ve změně toků a struktuře zahraničního obchodu, která se promítla i do struktury

přepravních proudů a druhů dopravy,

- změnou struktury výroby z orientace na výrobu černých kovů, těžké strojírenství a

zbrojní průmysl na spotřební průmysl.

- změnou politických a hospodářských podmínek ve středoevropském regionu jako

např. rozpad SSSR, válka v bývalé Jugoslávii, přijetí dalších zemí do EU.

Z důvodů podcenění údržby dosavadní dopravní sítě je nutno v současné době věnovat

velké finanční objemy nejen na výstavbu, ale i na modernizace a rekonstrukce stávajících

sítí.

(Zpravodaj ministerstva životního prostředí, 1999)

Zásadní kvalitativní změnu zaznamenala spedice zhruba v polovině 80. let. Jedná se

zejména o razantní nástup aplikací logistiky zejména v oblasti průmyslu a obchodu, které

vedly ke vzniku kvalitativně nového pojetí a obsahu zasilatelství. Logistika se prosazuje

v teorii a v praxi na základě různorodého vývoje.

(Novák, 1994)
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2.2 Struktura dopravy a hlavní přepravní proudy

Ve vztahu k celosvětovému přepravnímu výkonu zaujímá v nákladní dopravě čelní

postavení námořní doprava (70%), následují doprava železniční (16%), silniční (6%),

potrubní (5%), vnitrozemská vodní (3%) a letecká (méně než 1%).

Důležitý význam na rozmístění komunikační sítě i přepravních proudů, na výši

investičních i provozních nákladů v dopravě, mají fyzicko – geografické faktory. U

námořní dopravy je to existence přirozených zátok, vhodných pro stavbu přístavů,

nezamrzání moře, malý výskyt bouří a mlh a využití mořských proudů. Pro říční dopravu

je důležitý přístup na moře, dostatečná přirozená hloubka plavební dráhy, rozvětvení

přítoků, odpovídající spád řeky, rychlost proudu a malé kolísání vodních stavů. Pro

pozemní dopravu je významný příznivý reliéf (nízký stupeň členitosti, malá příkrost svahů,

absence hlubokých příčných údolí), nepřítomnost nebo malý výskyt řek, bažin…, malý

výskyt mlh a prudkých dešťů, absence sněhových lavin, dostatečné místní zdroje

příslušných stavebních materiálů a nezamrzání půdy. Pro leteckou přepravu je samozřejmý

rovinný terén umožňující stavbu letišť, malý výskyt mlh, atmosférických a magnetických

bouří a vyhovující síla převládajících větrů. Z ekonomických faktorů, které ovlivňují

strukturu dopravy jsou to: hospodářská struktura oblasti, rozmístění výroby, obyvatelstva a

dopravní poloha oblasti. V neposlední řadě mají na rozmístění dopravy vliv i faktory

politické a vojensko - strategické.

(Zelený, 1997)

2.2.1 Hlavní přepravní proudy ve světě

Rozmístění hlavních přepravních tras a proudů je odrazem potřeb světového

hospodářství, vyvolaných zejména rozvojem výrobních sil a pokračující globalizací.

Ekonomicky vyspělé státy jsou stále více závislé na dovozu nerostných surovin a


[…]


Potvrzujeme příjem Vaší poptávky a dovolujeme si předložit Vám následující nabídku:

Popis zásilky:
Počet kolli: Rozměry:
Hmotnost: Ložné metry/kubatura:
Místo odeslání:
Místo určení:
Dodací podmínka:
Přepravní lhůta:
Další informace:
-----------------------------------------------------------------
a) Rozpis přepravních nákladů b) Cena za přepravu
...............
...............
...............
CENA CELKEM:
================================================================
Upozornění:
Přepravní náklady jsou účtovány podle rozměrnosti.
Nebyla-li rozměrnost uvedena ve Vaší poptávce a jedná-li se o rozměrné zboží, budou
fakturované náklady navýšeny.
Pojištění:
Zásilka je pojištěna v rámci pojištění odpovědnosti dopravce ve smyslu úmluvy CMR.
Zbožové pojištění na Váš příkaz za úplatu zajistíme.
Celní odbavení:
Sazby za celní odbavení v ČR nejsou v ceně zahrnuty.
Platební podmínky:
Faktury jsou splatné formou převodního příkazu s odloženou platností 7 dnů od data
vystavení.
Platnost této nabídky je do ...........
Dne: Zpracovatel

61

Příloha 2: Vzor firemního zasilatelského příkazu

Zasilatelský příkaz

1. Odesilatel
2. Emblém národního sdružení (schválený federací FIATA) 1492 Referenční č. odesilatele
3. Příjemce
4. Zasílatel
5. Oznamovací adresa
6. Země původu
7. Dokumentární akreditiv
8. Zboží připraveno k odeslání
Místo ..............
Datum ..............
9. Podmínky prodeje
10. Druh přepravy
11. Dopravní pojištění
Pojistné podmínky
kryto námi
kryto příjemcem

Měna a pojistná částka
bude kryto vámi
12.Signa
Počet a druh balení
13.Popis zboží
14. Zbožový kód
15. Hrubá hmotnost Čistá hmotnost
16. Objem
17. Zboží a příkazy jsou akceptovány a je s nimi naloženo v souladu s Obchodními
podmínkami uvedenými na zadní straně
Manipulační příkazy (nebezpečné zboží a pod.)
Rozměry/ míry a hmotnost každé balené zásilky
18. Dokumenty připojené
Dokumenty požadované Originál Kopie
19. Dodací podmínky
20. Místo a 2006 datum vystavení
21. Potvrzení správnosti
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Příloha 3: Potvrzení objednávky

Potvrzení objednávky

Vaše objednávka č.: Naše značka:
ze dne : Vyřizuje:
Potvrzujeme vaši objednávku s tím, že ji jako mezinárodní zasílatel akceptujeme jako
zasílatelský příkaz k obstarání přepravy. Obstarání přepravy provedeme podle Vašich
požadavků a v souladu se Všeobecnými zasílatelskými podmínkami Svazu spedice a
logistiky.
Upozornění:
Zásilka je pojištěna v rámci pojištění odpovědnosti dopravce ve smyslu úmluvy CMR.
Zbožové pojištění na Váš příkaz za úplatu zajistíme.
Přepravní náklady jsou účtovány podle rozměrnosti.
Platební podmínky:
+/ Faktury jsou splatné formou převodního příkazu s odloženou splatností 17 dnů od data
faktury. V případě nedodržení splatnosti uhradí příkazce úrok z prodlení ve výši denně,
není-li sjednáno jinak.
+/ Přepravní náklady požadujeme uhradit předem při příchodu zásilkydo sběrného
střediska.
+/ nehodící se škrtněte
Další informace:

Pracujeme v souladu se Všeobecnými zasílatelskými podmínkami Svazu spedice a
logistiky.

Datum: .........................
razítko a podpis
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------
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Příloha 4: Přehled doložek Incoterms 2000

Prodávající

DOKUMENTY

RIZIKA
NÁKLADY

Kupující
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Příloha 5: JSD
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Příloha 6: Přepravní list systému CS Expres

66

Příloha 7: Poptávkový formulář

:: Poptávka

INFORMACE
Vaše dotazy

zajímám se o přepravu (specifikujte níže)
DRUH PŘEPRAVY
vyberte druh přepravy

tuzemská silniční železniční letecká námořní

místo nakládky
místo vykládky

OBJEDNAVATEL
firma
kontaktní osoba
telefon
e-mail

(nepovinný údaj)

Odeslat poptávkový formulář
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Příloha 8: Objednávkový formulář

:: Tuzemská přeprava - objednávka

Depo ČESKÉ BUDĚJOVICE : Depo PRAHA :

OBJEDNAVATEL ODESÍLATEL PŘÍJEMCE
firma
kontaktní osoba
ulice
město
PSČ
stát
telefon
e-mail
datum naklád. dd.mm.rrrr

shodný s
objednavat. ano: ne:
firma
kontaktní osoba
ulice
město
PSČ
stát
telefon

shodný s
objednavat. ano: ne:
firma
kontaktní osoba
ulice
město
PSČ
stát
telefon
datum dodání dd.mm.rrrr

PLÁTCE
=objednavatel odesílatel příjemce jiná osoba

firma
kontaktní osoba
ulice
město
PSČ
stát
telefon
IČO
DIČ

Druh zboží
Počet kusů
Balení EURPAL

Hmotnost
[kg]
Objem [m³]
Ložné metry
[lm]
Povaha zboží Bezpečné

ADR třída

Křehké: Neklopit: Deštník: Sklo:

Vybrat dobírku :

Částka: Číslo účtu(pro zaslání dobírky):
Banka: Variabilní symbol:

Modul :

Modul "E" : (dodání do 24 hodin od
objednávky)

Modul "5" : (maximální doba dodání do 5 dnů od
naložení u odesílatele)
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Příloha 9: Přepravní proudy v Evropě
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Pramen: Rozvoj dopravy ve světě I., Lubomír Zelený, 1997