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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Komentář: doprava a logistika významně ovlivňuje ceny zboží, hledání nejefektivnějšího systému
bude konkurenční výhodou vč. kvality dopravních disponentů.

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Komentář: problematika zasilatelství je velmi rozsáhlá, s ohledem na to stanovené cíle práce
odpovídají zadanému tématu.

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Komentář: práce je uspořádána přehledně a rovněž grafické a tabulkové vyjádření zkoumaných jevů
má velmi dobrou úroveň.

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Komentář: jednotlivé statě na sebe dobře navazují.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: pečlivé zpracování celé práce, účelně zpracovaný podkladový materiál.

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané
problematiky

Komentář: protože se jedná o rychle se rozvíjející obor je teoretické zázemí velmi široké.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Komentář: provedená analýza svědčí o tom, že diplomantka plně zvládla celou látku, kterou měla
jako téma své práce.

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Komentář: závěry práce vychází z celkové rozvojové strategie firmy a jsou správné.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře
využitelná

Komentář: práce mapuje složitý proces přeprav zboží, které může mít různá specifika dle spedičních
firem a tudíž je určitým návodem jak danou problematiku řešit.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: jaký je význam standardizace pracovních procesů v zasilatelství?
Otázka 2: proč logistika přeprav a skladování zboží má stále větší význam v obchodní činnosti?
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